ATA Nº 025/2023

25ª SESSÃO ORDINARIA, DA 9ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA 2021- 2024 REALIZADA EM 21/08/2023.

Presidente: JOAO CARLOS BIGNINI
                           Secretário: CLAUDEMIR ANTONIO NUNES ANDRIOLLI

Ao vigésimo primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às dezoito horas reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro, em Sessão Ordinária os nobres Vereadores: Joao Carlos Bignini, Paulo Cesar Klein, Claudemir Antônio Nunes Andriolli, Erivelton Eliseu Jahn, Volmar da Silva Tonello, Pedro Adriano de Lima, Clecy Salete Blau e Mariela Carla Rossetto para a realização da 25ª Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e três. ABERTURA: Em nome de Deus e das Leis constituídas o Presidente Vereador Joao Carlos Bignini declarou aberta a presente Sessão Ordinária, agradeceu a presença de todos em seguida solicitou a Vereador Erivelton Eliseu Jahn a leitura de um trecho Bíblico. Em seguida Presidente Vereador Joao Carlos agradeceu a leitura do trecho Bíblico e solicitou a leitura da ordem do dia, o presidente também falou que o Vereador Joelso Onsi Zini está em viagem a Brasília em busca de recursos para o Município. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da ATA NUMERO 024-2023: Presidente coloca a Ata em discussão em votação na qual foi aprovada por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI N° 069/2023- institui o programa municipal de incentivo rural fortalecendo as raízes, porque é aqui que tudo começa” como forma de incentivo às atividades agrícolas do município de novo Barreiro e dá outras providências, deu entrada no projeto e será encaminha para comissão competente. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI N° 071/2023- Abre credito adicional no orçamento de 2023. presentamos o presente projeto Lei que seja analisado e aprovado pelos integrantes dessa colega casa Legislativa de urgência trata-se de abertura de crédito especial no orçamento corrente para devolução de saldo do convênio da reforma e ampliação do Ginásio da linha Biriba sendo o objetivo do presente Consideração Atenciosamente Márcia Raquel Rodrigues Presotto Prefeito Municipal coloca o projeto em discussão justificativa de voto senhor presidente sim tá com a palavra vereadora Claudemir meus cumprimentos a todos que estão presentes no plenário eu tinha pedido visto desse projeto ele trata-se de uma devolução de um convênio com o governo federal que é a reforma do Ginásio da Biriva me saltou os olhos aqui o valor que está sendo devolvido que é 47.804, 44 saldo de aplicação financeira mas esse é um valor que sobrou da obra então é um valor bastante alto e após aí algumas informações realmente foi deixado de aplicar valores lá na melhoria do ginásio esse valor tá sendo devolvendo o governo federal nem todo mas partezinha que é aplicação financeira mas uma parte sobrou da obra que se fosse seu projeto teria fosse bem feito poderia ter sido feito mais melhorias lá no ginásio e infelizmente esse valor tá sendo devolvido e o meu voto é favorável

porque se nós não aprovarmos essa devolução aqui o município deixa de receber verbas do governo federal, mas não poderia acontecer isso aqui muito obrigado, Presidente coloca o Projeto em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI N° 073/2023- Abre credito adicional no orçamento de 2023. senhor Presidente caros vereadores apresentamos o presidente projeto Lei que seja analisada e aprovado pelos integrantes dessa colenda da casa em regime de urgência trata-se de abertura de trás especial do orçamento corrente para fins e aplicação de recurso do convênio do Estado através da secretaria da agricultura pecuária produção sustentável e irrigação E adequação de demais despesas de investimentos sendo objetivo do presente ao encerro reiteramos Nossa potência da mais elevado estima e distribuída da consideração Atenciosamente Marcia Raquel Rodrigues Presotto Prefeito Municipal Presidente coloca o Projeto em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI N° 074/2023- Institui o programa primeira infância melhor - PIM, no Município de Novo Barreiro e dá outras providências. Projeto deu entrada na casa e será encaminhado para análise da comissão competente. Leitura para análise, discussão e votação do Projeto de decreto Legislativo nº 06/2023 - Aprecia o parecer favorável do TCE n°. 18.878 do processo n.º 002537-02.00/15-8 – PC de 2015, da prestação de contas de governo dos senhores Ivandro da Silva Schlemer e Cleomar Furini. coloca o projeto em discussão coloca o projeto em votação quem for favorável e permanência como está quem for o contrário se manifesta projeto aprovado por unanimidade leitura do projeto de decreto legislativo 06/2023 projeto de decreto legislativo 06 2023 Aprecia o parecer favorável do TCE número 18878 do processo número De 2015 da prestação de contas do Governo dos Senhores Evandro da Silva Schlemer e Cleomar Furini coloca a discussão Qual é coloca o projeto em votação quem for favorável permaneça como está quem for encontrar se manifeste decreto legislativo número 06/2023 aprovado por unanimidade dos vereadores presentes Leitura para análise e discussão do relatório de contas anuais dos administradores Municipais de Novo Barreiro no Exercício 2019 Edinaldo Rupolo Rosseto e Volnei Nicola Tonello Esses 2023 para João Carlos Benigno e Presidente leilão Municipal departamento de controle interno referência contas de governo exercício 2019 na qualidade de responsável pelo órgão de controle interno do município do Barreiro vem informar que o controle interno tem a função de auxiliar a administração pública para o princípio da legalidade impessoalidade e moralidade economicidade finalidade pública publicidade e eficiência nesse sentido informamos que recebemos a comunicação do TSE Rio Grande do Sul na data de 09/08 de 2023 referente ao processo número 0038-28-0200/19-3 das contas do governo do executivo municipal no exercício de 2019 dos administradores Edinaldo rúcula Rosseto e Volnei Nicola Tonello os quais seguem em anexo a certidão de trânsito em julgado temos encerramento do processo E a Certidão de envio e comunicação assim como o parecer para ser colocado em votação pelos pelo legislativo enviado em até 30 dias após o julgamento para o Tribunal de Contas do Estado a decisão preferida pelo negativo através do sistema de processo eletrônico Atenciosamente controle interno portaria 220/2011 este relatório nós recebemos demos entrada hoje lá na casa vai ficar baixado para Possivelmente na próxima A sessão ser votado deu entrada. ENCERRAMENTO: E não havendo mais nada Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Esta ata foi regida pela Assessora do Legislativo Daniela Daise Werlang

Massing que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores.

Joao Carlos Bignini (PP)
Presidente do Legislativo Municipal
	[bookmark: _Hlk127369491]João Carlos Begnini (PP)

	Claudemir Antônio Nunes Andriolli (PP)

	Paulo Cesar Klein (PT)

	Volmar da Silva Tonello (PT)

	Erivelton Eliseu Jahn (PP)

	Joelson Onsi Zini (PDT)

	Pedro Adriano de Lima (PTB)

	Clecy Salete Blau (PTB)

	            Mariela Carla Rossetto (PCdoB)